



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月4日

上場会社名 株式会社ロジネットジャパン

上場取引所 札

コード番号 9027 URL <https://www.loginet-japan.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 橋本 潤美

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 経営企画本部副本部長 (氏名) 久保田 優

TEL 011-251-7755

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,953	4.1	894	7.1	925	4.2	686	25.0
2022年3月期第1四半期	16,279	10.7	835	54.8	887	64.8	548	47.1

(注)包括利益 2023年3月期第1四半期 615百万円 (103.3%) 2022年3月期第1四半期 302百万円 (21.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	119.25	
2022年3月期第1四半期	95.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	35,189	17,216	48.2
2022年3月期	35,119	17,062	47.8

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 16,954百万円 2022年3月期 16,799百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				80.00	80.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		45.00		50.00	95.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	5.1	1,900	5.0	1,885	2.2	1,220	15.3	212.03
通期	72,000	5.8	4,145	20.2	4,100	16.2	2,650	12.0	460.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	7,010,681 株	2022年3月期	7,010,681 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,256,846 株	2022年3月期	1,256,846 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	5,753,835 株	2022年3月期1Q	5,754,053 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績及び計画等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大、ロシア・ウクライナ情勢悪化の長期化による資源価格の高騰や日米の金利格差拡大を受けた円安による物価上昇などから、引き続き先行きは不透明な状況が続いております。物流業界においても、先行き不透明な景況感の中で、原油価格の高騰、輸送資材の仕入れ単価の高騰を中心にコスト負担は引き続き増加しており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは新型コロナウイルス感染症拡大防止策を講じつつ、今年度から2024年度までの3年間を対象期間とする「中期経営計画2022」に基づき、既存荷主の新規案件の掘り起こし、業務のIT化、および、車両適正配置など輸送体制の見直しによる生産性向上の推進に取り組んでまいりました。また、環境経営への取り組みとして環境対応車の導入促進、ICT活用によるペーパーレス化、ガバナンスの強化に取り組んでおります。

地域別セグメントの業績は、次のとおりです。

<北海道地区>

前年度に獲得した新規取引があったものの、前年度に大型移転作業収入が発生したこと、新型コロナウイルス感染症拡大や、半導体不足等に伴う生産活動の停滞による取り扱い数量の減少の結果、営業収益は前年同期比7千4百万円減(△1.6%)の44億6千6百万円となりました。セグメント利益(営業利益)は上記要因や原油価格、輸送資材価格の高騰によるコスト負担の増加があったものの、車両の適正配置といった生産性向上の推進により、前年同期比2千3百万円増(+16.8%)の1億6千5百万円となりました。

<東日本地区>

既存の大手取引先の取り扱い数量の増加により、営業収益は前年同期比3億6千万円増(+4.5%)の83億9千8百万円となったものの、取引先の輸送体制の変更に伴う一時的な費用の増加、原油価格、輸送資材価格の高騰によるコスト負担の増加、および環境経営やガバナンスの強化のための費用増加により、セグメント利益(営業利益)は前年同期比4千3百万円減(△7.9%)の5億1千4百万円となりました。

<西日本地区>

既存の大手取引先の取り扱い数量の増加により、営業収益は前年同期比2億6千万円増(+7.9%)の35億6千4百万円、セグメント利益(営業利益)は上記要因から、前年同期比3千6百万円増(+31.3%)の1億5千4百万円となりました。

これらの結果、当社グループ全体の営業収益は、前年同期比6億7千4百万円増(+4.1%)の169億5千3百万円、営業利益は前年同期比5千9百万円増(+7.1%)の8億9千4百万円、経常利益は前年同期比3千7百万円増(+4.3%)の9億2千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1億3千7百万円増(+25.0%)の6億8千6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、前期末から7千万円増加し、351億8千9百万円となりました。

また、負債は、前期末から8千4百万円減少し、179億7千2百万円となりました。これらの結果、純資産は172億1千6百万円となり、純資産から非支配株主持分を控除した後の自己資本比率は、前期末から0.4ポイント上昇し、48.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月10日発表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	621,199	673,084
受取手形	244,054	244,227
電子記録債権	635,203	621,339
営業未収入金及び売掛金	8,780,183	8,876,741
棚卸資産	113,857	119,500
その他	1,130,366	1,424,485
貸倒引当金	△3,750	△3,367
流動資産合計	11,521,115	11,956,012
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,170,648	3,111,325
機械装置及び運搬具(純額)	8,812,386	8,772,012
土地	6,781,098	6,781,330
リース資産(純額)	156,040	128,450
その他(純額)	582,782	580,469
有形固定資産合計	19,502,955	19,373,588
無形固定資産		
投資その他の資産	313,319	296,972
投資有価証券	1,454,398	1,385,921
繰延税金資産	399,052	365,637
差入保証金	1,458,374	1,342,711
その他	559,737	558,583
貸倒引当金	△89,557	△89,527
投資その他の資産合計	3,782,005	3,563,326
固定資産合計	23,598,280	23,233,887
資産合計	35,119,395	35,189,900

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	42,553	24,017
電子記録債務	119,649	147,568
営業未払金及び買掛金	5,069,243	4,934,436
短期借入金	5,023,500	5,700,151
リース債務	97,211	80,714
未払法人税等	631,306	133,878
役員賞与引当金	66,950	-
その他	2,165,145	2,408,724
流動負債合計	13,215,561	13,429,491
固定負債		
長期借入金	3,936,756	3,608,531
繰延税金負債	129,674	175,065
リース債務	71,399	58,223
役員退職慰労引当金	269,880	261,120
退職給付に係る負債	253,842	262,067
資産除去債務	11,750	11,750
その他	168,368	166,734
固定負債合計	4,841,670	4,543,492
負債合計	18,057,231	17,972,984
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	592,584	592,584
利益剰余金	16,848,524	17,074,361
自己株式	△1,439,367	△1,439,367
株主資本合計	17,001,741	17,227,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△201,999	△273,237
その他の包括利益累計額合計	△201,999	△273,237
非支配株主持分	262,420	262,575
純資産合計	17,062,163	17,216,916
負債純資産合計	35,119,395	35,189,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
営業収益	16,279,902	16,953,952
営業原価	14,686,175	15,345,429
営業総利益	1,593,726	1,608,523
販売費及び一般管理費	758,118	713,698
営業利益	835,608	894,825
営業外収益		
受取利息	1,130	698
受取配当金	34,904	36,307
寮収入	15,517	15,309
受取補償金	67,236	—
その他	25,931	35,411
営業外収益合計	144,720	87,728
営業外費用		
支払利息	14,469	14,021
寮支出	36,418	34,580
車両除売却損	16,206	—
その他	25,291	8,246
営業外費用合計	92,385	56,848
経常利益	887,943	925,704
特別利益		
固定資産売却益	6,140	38,664
特別利益合計	6,140	38,664
特別損失		
固定資産除売却損	30,933	47,699
特別損失合計	30,933	47,699
税金等調整前四半期純利益	863,150	916,669
法人税、住民税及び事業税	285,505	152,370
法人税等調整額	32,756	78,045
法人税等合計	318,261	230,415
四半期純利益	544,888	686,254
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△4,046	110
親会社株主に帰属する四半期純利益	548,935	686,143

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	544,888	686,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△242,407	△71,194
その他の包括利益合計	△242,407	△71,194
四半期包括利益	302,481	615,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	306,487	614,991
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,005	67

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	北海道	東日本	西日本	計		
営業収益						
顧客との契約から生じる収益	4,541,572	8,037,711	3,304,335	15,883,619	396,282	16,279,902
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への営業収益	4,541,572	8,037,711	3,304,335	15,883,619	396,282	16,279,902
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,281,892	173,833	83,188	1,538,914	1,324,902	2,863,817
計	5,823,465	8,211,545	3,387,523	17,422,534	1,721,185	19,143,720
セグメント利益	141,746	558,627	117,771	818,145	743,632	1,561,778

(注) 「その他」は、持株会社である当社及び株式会社ロジネットジャパン九州の営業収益及びセグメント利益であります。営業収益は本社ビルの賃貸収入、飲料水の販売収入、グループ会社からの受取配当金、経営指導料及び九州地区における営業収益であり、受取配当金がセグメント利益に与える影響額は731,188千円であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	818,145
「その他」の区分の利益	743,632
受取配当金の消去	△731,188
その他の調整額	5,018
四半期連結損益計算書の営業利益	835,608

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	北海道	東日本	西日本	計		
営業収益						
顧客との契約から生じる収益	4,466,708	8,398,207	3,564,475	16,429,391	520,749	16,950,140
その他の収益	—	—	—	—	3,811	3,811
外部顧客への営業収益	4,466,708	8,398,207	3,564,475	16,429,391	524,561	16,953,952
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,414,652	184,139	108,629	1,707,421	1,318,230	3,025,652
計	5,881,361	8,582,346	3,673,104	18,136,812	1,842,791	19,979,604
セグメント利益	165,508	514,661	154,624	834,794	739,172	1,573,967

(注) 「その他」は、持株会社である当社及び株式会社ロジネットジャパン九州の営業収益及びセグメント利益であります。営業収益は本社ビルの賃貸収入、飲料水の販売収入、グループ会社からの受取配当金、経営指導料及び九州地区における営業収益であり、受取配当金がセグメント利益に与える影響額は682,819千円であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	834,794
「その他」の区分の利益	739,172
受取配当金の消去	△682,819
その他の調整額	3,677
四半期連結損益計算書の営業利益	894,825